
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04917
 Del: 14/07/2014
 Esecutivo da: 14/07/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Fornitura di arredi vari a completamento della nuova biblioteca Quartiere 2 Area Pegna ex Benelli 
Mario Luzi -  ditta Mobilificio Fattorini.                 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

- l’art.  163,  commi  1 e 3 del  D.Lgs.  n° 267 del  18.8.2000,  relativo alla disciplina del  periodo di  
esercizio provvisorio;

- con Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili dei 
servizi,  per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  
P.E.G.  2013  (approvato  con  delibera  di  Giunta  n.  322  del  25  settembre  2013  e  successive 
modificazioni), ridotte del 15%.

Ricordato che:
- con deliberazione n. 2010/G/00475 è stato approvato il piano acquisto relativo ad acquisto mobili,  

arredi e attrezzature per nuova biblioteca Q.2 – area Pegna ex-Benelli - per un importo complessivo 
di € 230.000,00 iva compresa, al finanziamento del quale è stato provveduto come previsto al codice  
opera n. 100544 nell'ambito del piano degli investimenti 2011-2013;

- con la suddetta deliberazione di Giunta comunale si demandava al Dirigente del Servizio Centrale  
Acquisti di assolvere agli acquisti secondo le vigenti disposizioni e compiere gli atti necessari alla  
effettiva assunzione degli impegni di spesa, subordinatamente al finanziamento da parte del Servizio 
Economico Finanziario;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04917



- con  determinazione  dirigenziale  n.  2011/11758  è  stata  indetta  una  procedura  aperta  ai  sensi  
dell’art.55 del D.lgs. 163/2006 per l’affidamento della fornitura di elementi di arredo e connessa 
installazione per un allestimento integrato della nuova biblioteca Quartiere 2 – area Pegna ex-Benelli 
(lotto unico) – CIG 3737214E8A;

- con determinazione dirigenziale n. 2012/5944 del 12/06/2012, è stata aggiudicata definitivamente la 
fornitura di elementi di arredo e connessa installazione per un allestimento integrato della nuova 
biblioteca Quartiere 2 – area Pegna ex-Benelli (lotto unico) - alla ditta Mobilificio Fattorini Srl con 
sede in Poggibonsi (SI) – viale Marconi n° 66 – Cap 53036 – P.Iva 01134020526 con il ribasso del  
14,02 %, per l’importo complessivo di € 153.034,00=, oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.125,67= 
non soggetti a ribasso, ovvero per l’importo complessivo netto di € 154.159,67=;

- con determinazione dirigenziale n. 03564 del 22/05/2014 è stata approvata la perizia suppletiva e di  
variata distribuzione della spesa  per un importo di € 22.058,00=  oltre Iva, dando atto del Nuovo 
Quadro Economico della fornitura;

PRESO ATTO che:
- per la fornitura in questione è stato sottoscritto in data 19 dicembre 2013 dalle parti – dott.ssa Luana 

Nencioni in qualità di Dirigente della Direzione Cultura Turismo e Sport – Servizio Biblioteche  
Archivi  Eventi  e  Sig.ra  Sabrina  Fattorini  in  qualità  di  Legale  Rappresentante  dell’impresa  -  il 
Contratto di Appalto  n° rep.64117, registrato al n. 21237, conservato in copia agli atti; 

- la fornitura e posa in opera in questione ha avuto inizio in data 3 febbraio 2014, come risulta da 
Processo  verbale  di  avvio  dell’esecuzione  del  contratto,  prot.  Sigedo  24593,  conservato  in  atti,  
sottoscritto dal Rup, e D.L., dall’Impresa e le altri parti convenute, e si sta svolgendo regolarmente;

Vista la richiesta della Responsabile P.O. Progettazione e Coordinamento degli allestimenti degli immobili in 
uso  alla  Direzione  Cultura  Prot.  Sigedo  153033  del  23/06/2014,  RUP  e  Direttore  di  Esecuzione 
dell’intervento i questione, con la quale si fa presente la necessità di acquistare alcune tipologie di arredi su 
misura a completamento dell’allestimento integrato per la Biblioteca Luzi, ovvero n.1 mobile composto da 
10 armadietti guardaroba per il personale, n. 1 sistema sedute, n. 1 panca da interno/esterno da abbinare al 
portaombrelli, come meglio specificati e descritti nella richiesta stessa , allegata parte integrante del presente 
provvedimento;

Rilevato che l’acquisto degli ulteriori elementi è strettamente correlato alla funzionalità della struttura, ed in  
particolare  l’acquisto  del  mobile  composto  per  il  personale  in  servizio,  inizialmente  non  previsto  dal  
capitolato, è resa ora necessario nella struttura essendo priva di ripostigli o altri spazi riservati; 

Dato atto dalla suddetta richiesta che il Mobilificio Fattorini, aggiudicatario dell’appalto per la fornitura di  
arredo della Biblioteca, ha mantenuto per l’esecuzione di tali elementi su misura i prezzi offerti in appalto,  
come da documento allegato alla richiesta, sottoscritto per accettazione dalla ditta e dal RUP, ed unito come 
parte integrante al presente provvedimento,

Preso atto pertanto dalla richiesta che il preventivo di spesa per tutte le forniture in questione, concordato con 
il  Mobilificio  Fattorini,  è  vantaggioso  per  l’Amministrazione  e  ad  esclusivo  interesse  della  migliore 
funzionalità della struttura, e che i prezzi applicati, per le argomentazioni ivi esposte, sono quindi da ritenersi  
congrui;

Dato atto delle motivazioni di scelta del fornitore, espresse nella richiesta;

Ravvisato conseguentemente procedere all’acquisto in argomento affidandola alla ditta Mobilificio Fattorini;

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per le forniture in argomento una spesa  
complessiva  di   €  5.174,00=  oltre  IVA  22%  compresa,  importo  compreso  entro  il  limite  del  quinto  
dell’importo contrattuale, per un importo totale di € 6.312,28=; 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04917



Valutata congrua, a seguito di quanto indicato dal Servizio Biblioteche, la spesa indicata nella definizione 
della spesa di cui sopra;

Dato atto che la presente fornitura insieme a quella ordinata  con determinazione dirigenziale n. 03564 del 
22/05/2014  è  inferiore  al  quinto  dell’importo  contrattuale,  così  come  previsto  dall’art.  8  del  capitolato  
speciale d’Appalto e dall’art.  311 del  Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  Codice dei  contratti  
(d.P.R. 207/2010);

Dato atto che con d.G.C. n. 2011/G/00605 del 29/12/2011 è stato approvato il piano acquisto relativo al  
completamento dell’allestimento della nuova biblioteca. Q2– C.O. 110041;

Dato atto che:
- è stato acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento 

in questione;
- in data 17/04/2014 è stato acquisito il DURC della ditta affidataria e che tale documento risulta 

regolare;
- il CIG è 3737214E8A;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art 147 bis del D. Lgs 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla  
ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati parte integrante, sono conformi agli originali  
cartacei, conservati presso la Direzione Risorse Finanziarie  - Servizio Centrale Acquisti;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;
Visto il DPR 207/2010;

DETERMINA

1)  Di  acquistare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  dalla  ditta  Mobilificio  Fattorini  S.R.L.  con  sede in 
Poggibonsi (SI) – viale Marconi n° 66 – Cap 53036, vari arredi a completamento dell’allestimento della 
nuova Biblioteca Q2 “Mario Luzi”, come da unita definizione della spesa, meglio descritta e dettagliata nella  
richiesta prot. Sigedo 153033 e tabella allegata, uniti parte integrante del presente atto.

2) Di dare atto che la spesa derivante dal  presente provvedimento è inferiore al quinto dell’importo del 
contratto originario, così come stabilito dal capitolato speciale d’Appalto e dall’art. 311 del Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti (d.P.R. 207/2010).

3) Di sostenere la spesa complessiva di € 6.312,28=, Iva compresa, necessaria per quanto in argomento e di  
impegnarla nel modo sottoindicato.

4) Di imputare la spesa complessiva di € 6.312,28= - CIG. 3737214E8A - a favore della ditta Mobilificio  
Fattorini Srl con sede in Poggibonsi (SI) – viale Marconi n. 66 – Cap 53036 – P. Iva 01134020526 (codice  
beneficiario  34489),  sul  Cap.  53285  Imp.  11/8896 –  Cod.  Opera  110041 -  che  presenta  la  necessaria  
disponibilità.

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04917



Segue allegato:

Definizione della spesa

Ditta Mobilificio Fattorini   srl
n. 1 composizione di n. 10 armadietti personale €  2.250,00=
n. 15 sedie €  2.580,00=
n. 1 panca abbinata ai portaombrelli €     344,00=

   Importo       €   5.174,00=
                                                                         IVA 22%    €  1.138,28=
                                                         Totale complessivo €  6.312,28=
                                                                                               ==========

ALLEGATI INTEGRANTI

- RICHIESTA ACQUISTO PROTSIGEDO 153033
- DOCUMENTO ACCETTAZIONE PREZZI ALLEGATO ALLA RICHIESTA 

Firenze, lì 14/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53285 0 11/008896 03 6312,28

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/07/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04917



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04917


